
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  27Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
JAMILI DA 
SILVA LOBATO 
(COORDENADORA)

57189463 10.04.2018 ½

LEONTINA MARCIA 
BARBOSA SINDONIO 
(ASSESSOR)

54191207 10.04.2018 1/2

JOAQUIM DE MATOS 
BARREIRA JUNIOR (CB 
PM)

5795230 10.04.2018 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 359/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação grupamento fl uvial.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ MENDES 
DE SOUZA (SGT PM) 5590850/1 04 à 

06.05.2018
03 (três)A 
02 (duas)P

ELIENAI FERNANDES DE 
FREITAS (SGT PM) 5590850/1 04 à 

06.05.2018
03 (três)A 
02(duas)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036/1 04 à 

06.05.2018
03 (três)A 
02 (duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 361 /2018-SAGA
OBJETIVO:  a fi m de realizar o Translado do Secretário de 
Segurança e comitiva ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
 ARTHUR CEZAR 
ANAISSE DE MORAES 
(EPC)

54196044 25.04.2018 ½

ANTÔNIO HAROLDO 
COELHO DE ALMEIDA 
(Com. De Aeronave)

3274179/5 25.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 362 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar os servidores da SUSIPE ao 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO 
PEREIRA (Comandante 
de Aeronave)

57222289/1 02.05.2018 ½

ANTÔNIO HAROLDO 
COELHO DE ALMEIDA 
(Com. de Aeronave)

3274179/5 02.02.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 369 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “operação Réveillon 
2018” no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
ALDEMI JOSÉ DE 
SOUZA C. JR (MAJ 
PM)

5817832/1 03 à 
04.05.2018

02 (duas)A 01 
(uma)P

ÉDIMO MOURA 
COELHO COSTA 
(CAP PM)

54185311/1 03 à 
04.05.2018

02 (duas)A 01 
(uma)P

CLAUDIO 
SEFRENDRECH 
JÚNIOR (CB BM)

54185311/1 03 à 
04.05.2018

02 (duas)A 01 
(uma)P

ALISSON FABRINNI 
NASCIMENTO 
SOUZA (CB BM)

54185327/1 03 à 
04.05.2018

02 (duas)A 01 
(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 314279

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1336/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 158 0165792 
32, expedida pelo Cartório de Belém/PA, do 1º SGT PM RG 17256 
PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS, expedida em 04 de maio de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 
17256 PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS, a contar de 27 de abril 
de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 27 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314317

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº1302/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o Ofício n° 122/2018-SEC.ADM/CFAP, de março de 2018 e seus 
anexos, Considerando o Ofício n° 3657/2016 – PGE-GAB-PCTA, 
de 09 de setembro de 2016; mantendo o item 2 e 3 da decisão 
proferida pelo Exmo. Sr. Marco Antônio Lobo Castelo Branco Juiz 
de Direito da 2ª Vara de Fazenda Publica da Capital, conheceu 
e deu provimento aos embargos de Declaração opostos por 
ROBSON DA COSTA MACHADO, devendo ser reintegrado ao 
posto de Soldado (Processo nº 0015253-97.2004.814.0301);
RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o artigo 2° da Portaria nº 2678/2016 – DP 
2, publicada no Boletim Geral nº 193/2016 – PMPA, passando a 
ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, 
no cargo de SOLDADO PM, ROBSON DA COSTA MACHADO, que 
foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.830, de 19/02/2015 e transcrito 
no Boletim Geral nº 032/2015 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de outubro de 2016.
Continuação da PORTARIA Nº 1302/2018 - DP 2
LEIA-SE: “ Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no 
cargo de SOLDADO PM, ROBSON DA COSTA MACHADO, que 
foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.830, de 19/02/2015 e transcrito 
no Boletim Geral nº 032/2015 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de 
julho de 1998 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de outubro de 2016.
Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de julho de 1998 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314326

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1340/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 625/2018 – C.A/APM, de 02 de maio de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pela AL CFO SAMUEL GOMES DA SILVA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFO SAMUEL GOMES DA SILVA , conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 
05 de janeiro de 2018, conforme publicado em Diário Ofi cial nº 
33531/2018.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO SAMUEL GOMES DA SILVA, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1335/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1775/2018 DEI/Expedinete, de 09 de maio de 2018, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo AL CFP ROBSON FERREIRA DA SILVA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFP ROBSON FERREIRA DA SILVA, do Polo Belém/PA, conforme 
prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso 
I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia 
Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme Diário 
Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP ROBSON FERREIRA DA SILVA, do 
Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314346
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 090/2018 
– DAL2, de 18 de MAIO de 2018, que NOMEAR o MAJ QOPM RG 
26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 30724 VICTOR CÉSAR GAMA 
MONTEIRO, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 029/2017 
– DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a SR.ª CÍCERA SELMA 
DE OLIVEIRA DE SOUZA, cujo objeto destina-se ao “LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO 16º POSTO POLICIAL 
DESTACADO, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA”. MANTER o CAP 
QOPM HALDEMAR AGUIAR DOS SANTOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 314600

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1274/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1133/2018 – DP2, de 26 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 36773 RODOLFO RUFINO CORRÊA DOS SANTOS, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.


